Daß αἰώνιος in der Schrift verschiedene Bedeutungen haben kann, erkennt er als geübter Exeget ohne weiteres an:

De vita autem aeterna quamvis et in aliis locis saepe a nobis dictum sit, tamen et in praesenti breviter perstringendum est, quod aeternitas in Scripturis aliquando pro eo ponatur ut finem nesciat, aliquando vero ut in praesenti quidem saeculo finem non habeat, habeat tamen in futuro.<sup>64</sup>

<sup>59</sup> DP III, 5, 6: 22, 277, 19 ff.

<sup>60</sup> Ch. Bigg, *The Christian Platonists of Alexandria* (1866), S. 299, meint treffend: «'God shall be all in all'. These words were *never* out of Origen's mind.»

<sup>61</sup> CER V, 10: 1053 C.

<sup>62</sup> DP I, 6, 1: 22, 79, 3 f.

<sup>63</sup> CEJ II, 13: 10, 69, 14 ff.

<sup>64</sup> CER VI, 5: 1066 CD.

Im Gegensatz zur Auslegung Augustins («dicere autem in hoc uno eodemque sensu, vita aeterna sine fine erit, supplicium aeternum finem habebit, multum absurdum est»<sup>65</sup>), erklärt Origenes Matth. 26, 42 auf folgende originelle Weise:

Aeternum namque aeterno contrarium non erit, sed idem. Nunc autem certum est mortem vitae esse contrarium; certum est ergo quod si vita aeterna est, mors esse non possit aeterna.<sup>66</sup>

Origenes gibt seinem Ewigkeitsbegriff sogar eine christologische Ausrichtung, wenn er im Anschluß an 1. Thess. 4, 17 formuliert:

Sicut ergo semper cum Domino esse, finem non habet, ita et vita aeterna nullum finem habenda credenda est... Ego non puto etiam hoc vacuum esse, quod ad vitam aeternam addit «in Christo Domino nostro»; sed quia fortassis sciri voluit aliud esse vitam aeternam *solum*, et aliud vitam aeternam in *Christo Jesu*.<sup>67</sup>

«Ewiges Leben» und «ewiges Leben in Christus» sind demnach für Origenes zwei qualitativ völlig verschiedene Begriffe.

Ζωὴ αἰώνιος allein kann ebensowenig «ewiges Leben» heißen wie θάνατος αἰώνιος «ewiger Tod». «Ewig» ist unser Leben *nur* in Christus.<sup>68</sup> Einen «ewigen Tod in Christus» aber kennt die Schrift nirgends. Deshalb können auch die Höllenstrafen nicht «ewig» sein.<sup>69</sup>

Der Tod, von dem die biblischen Bücher reden, wird darum kein «ewiger» sein, sondern einst durch Christus aufgehoben und aus der Schöpfung entfernt werden:

Certum est ergo quod si vita aeterna est, mors esse non possit aeterna... Cum enim mors animae, quae est novissimus inimicus, fuerit destructa, etiam haec communis mors, quam illius velut umbram esse diximus, necessario abolebitur; et tunc consequenter resurrectioni mortuorum dabitur locus, ubi regnum mortis pariter cum morte destructum erit.<sup>70</sup>